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Abstrakt (česky)

Práce se zaměřuje na problém reprezentace krajiny v období středních a pozdních

Tangů. Bere si termín krajiny v západním pojetí a zkoumá, jak se vyjevuje v čínské poesii a

snaží se zmapovat různé způsoby reprezentace krajiny u odlišných autorů, kteří používají

odlišné metody a dosahují odlišného estetického dojmu. Práce se zaměřuje na

terminologické a teoretické pojetí krajiny a jejího vztahu k pojmu příroda a zamýšlí se nad

její rolí v literatuře. Dále zkoumá otázku reprezentace krajiny a vztahu k ní v čínské

literatuře. Hlavní část práce je analytická – u pěti vybraných autorů (Wei Yingwu, Bo Juyi,

Li He, Du Mu a Li Shangyin) zkoumá jejich specifický styl tvorby (na půdorysu autorem

zvolených modů). Metodologicky se práce opírá o současný stav poznání na poli

středověké čínské literatury a reflektuje jak tradiční přístupy, tak moderní metodologie a

dospívá k jisté syntéze. U jednotlivých autorů prezentuje zásadně odlišný styl, který je

primárně založen na jejich obrazu vytvořeném vývojem literárního kánonu v Číně. Práce

demonstruje rozmanitost literárního výrazu a zásadní roli vztahování se ke krajině v čínské

poesii.

Abstract (in English):

The core of this thesis is a problem of representation of landscape in Middle and Late

Tang Dynasty. The term „landscape“ is taken from western perspective and Chinese

poetry is conceived through it. Different ways of representation of landscape in the work of

different authors is described there, especially how they use different methods in order to

achieve different aesthetics impressions. This thesis is focused on terminological and

theoretical concept of landscape and its relation to the term “nature” and considers its

role in literature and examines a question of representation of landscape and relationship

to landscape in Chinese literature. Main part of this thesis is analysis – there are five

chosen authors (Wei Yingwu, Bai Juyi, Li He, Du Mu and Li Shangyin) and their specific

style of writing is being examined (on the basis on “modes” created by the author).

Methodological background of this thesis is rooted in current state of filed in Chinese

mediaeval literature research and tries to reflect both traditional approaches and modern

methodologies in order to reach a certain synthesis. Every author is presented through

their unique style (corresponded to their “mode”) based on traditional image created by

Chinese literary canon. This thesis demonstrates many varieties of literary expression and

key role of landscape and relation to landscape in Chinese poetry.

V

OBSAH

1 ÚVOD ................................................................................................................. 1

2 KRAJINA ........................................................................................................... 4

2.1 POJEM KRAJINY ........................................................................................................4

2.2 LITERÁRNÍ REPREZENTACE KRAJINY .....................................................................5

2.3 KRAJINA A PŘÍRODA V ČÍNĚ ....................................................................................8

2.3.1 Problém přírody a krajiny ....................................................................................8

2.3.2 Reprezentace krajiny a přírody v poesii ...............................................................9

2.4 PRÓZA, MALÍŘSTVÍ A DALŠÍ ZDROJE REPREZENTACE KRAJINY .........................12

2.4.1 Tangská próza youji ...........................................................................................12

2.4.2 Krajinomalba a poesie........................................................................................13

3 TANGSKÁ POESIE A KRAJINA ..................................................................... 14

3.1 DĚJINNÝ A KULTURNĚ SPOLEČENSKÝ KONTEXT ..................................................14

3.2 NÁSTIN TERMINOLOGICKÝCH PROBLÉMŮ ...........................................................16

4 TEORETICKO-METODOLOGICKÁ VÝCHODISKA A PROBLÉMY ............. 17

4.1 TRADICE ČÍNSKÉ LITERÁRNÍ KRITIKY A LITERÁRNĚVĚDNÝ DISKURS................17

4.1.1 Role autora .........................................................................................................17

4.1.2 Role krajiny ........................................................................................................21

4.1.3 Otázka reprezentace ...........................................................................................22

4.2 METODOLOGICKÁ ŘEŠENÍ .....................................................................................23

4.2.1 Metoda čtení a interpretace ................................................................................23

4.2.2 Poznámka k překladu..........................................................................................26

5 ROZBOR JEDNOTLIVÝCH MODŮ ................................................................ 27

5.1 WEI YINGWU A EVOKATIVNÍ MODUS ....................................................................27

5.2 BO JUIYI A PRIVÁTNÍ MODUS .................................................................................35

5.3 LI HE A FANTASTICKÝ MODUS ...............................................................................42

5.4 DU MU A HISTORICKÝ MODUS ...............................................................................49

5.5 LI SHANGYIN A INTERPRETATIVNÍ MODUS ...........................................................58

5.6 . PROLÍNÁNÍ MODŮ A KRAJIN .................................................................................66

6 ZÁVĚR ............................................................................................................. 69

7 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY: ................................................................ 72

1

1 Úvod

Estetika čínské krajiny zanechala hlubokou stopu v obrazotvornosti západního

člověka. Představy o divukrásné nezkrocené přírodě plné čnících skal, pokroucených

stromů, mlhy a osamělých mudrců představují zakořeněné klišé, které dnes nachází

nástupce v nablýskaných a kýčovitých fotografiích čínské krajiny prezentované

turistickými agenturami. Na západě byla čínská krajina v minulosti reprezentována

například v podobě chinoiserií a dodnes si, i přes stále četnější zprávy o katastrofálním

stavu životního prostředí v Číně, zachovává své postavení, coby námět parafrází a přímých

či nepřímých, vizuálních či verbálních citací.

V čínské poesii hrála krajina rozličné role. V odborné literatuře se často hovoří

o tzv. krajinářské poesii (landscape poetry), někdy dokonce jako o přírodní lyrice; obojí

bývá ztotožňováno s básněmi shanshui shi 山水詩, tedy doslova s “básněmi o horách a

řekách”.1 Ty však představuje jen jednu část čínské literatury, která využívá zachycování

krajiny. To, co označujeme pojmem krajina, vystupuje v čínské poesii v různých

obměnách a zjevně nefunguje jako jednolitý koncept.

Nebudeme se ovšem zaměřovat primárně na otázku imanence konceptu krajiny

(potažmo přírody) v čínském jazyce a kultuře, ale spíše na způsob reprezentace krajiny tak,

jak je tradičně vnímána v evropské kultuře od dob romantismu.

Při tázání po způsobech reprezentace krajiny v čínské poesii si musíme klást

nejprve otázku, jak chápeme krajinu my v kontextu dědictví romantismu – tedy jak vidíme

vztah mezi přírodou a krajinou a krajinou a literaturou (Hinchman 2007). Tuto koncepci je

pak možné vztáhnout na čínskou literaturu a myšlení a dále ji problematizovat. Předmět

zkoumání zde není vymezen žánrově, ale časově – práce se zabývá obdobím středních až

pozdních Tangů (zhong Tang中唐 a wan Tang 晚唐 dle označení, která se začala používat

za dynastie Ming a dodnes jde o standardně užívanou periodizaci v rámci dějin literatury).

V tomto období jsou totiž završeny některé procesy, které proměnily podobu básnické

tvorby, a objevily se nové fenomény ve vztahu společnosti, literátů a literatury. Řada

tradičních žánrů je již plně etablovaných, parafrázovaných a jsou zkoumány jejich limity.

1 Termín shanshui původně označoval hory a lesy a postupně se vžil (dle slovníku Hanyu da cidian

漢語大詞典 je první užití doložena za dynastie Liang 梁) coby obecné označení krajiny.
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Toto období poskytuje širokou škálu autorů, v jejichž díle najdeme široce zastoupena díla,

kde je krajina reprezentována rozličným způsobem a s odlišným estetickým efektem.

Otázka po způsobech reprezentace krajiny v díle středně a pozdně tangských

básníků nás nejen přivádí k žánrovému rozdělení a jeho významu, ale také k samotné roli

krajiny v literatuře a potažmo k otázce vztahu čínské kultury a krajiny (včetně otázky po

čínském ekvivalentu tohoto konceptu).

Tato práce si neklade za cíl zmapovat dějiny konkrétního žánru, vyčerpávajícím

způsobem shrnout všechny způsoby, jakými je krajina v čínské poesii reprezentována, či

podat tuto látku jako zástupný problém pro vztah čínské kultury ke krajině vůbec. Spíše

půjde o průřez specifickými aspekty těch děl, ve kterých se tím, či oním způsobem

uplatňuje reprezentace krajiny. Značná pozornost bude také věnována, v souladu

s tradičním čínským literárněkritickým přístupem, samotným autorům, specifikům jejich

díla, jejich stylu a výrazu. V tomto ohledu si dovolím nadnést několik kategorií či „modů“,

ve kterých tito autoři svým specifickým způsobem skládali básně, v nichž reprezentace


[…]


na hony vzdálený „mdlé“ příchuti jeho básní. Charakteristický styl, pod kterým jsou mnozí

z autorů známí, nemusí tedy nutně implikovat podobu jejich veškeré tvorby. Bo Juyi je

autorem sociálně kritických i romantických básní, Li He se ve spoustě básní obešel bez

fantastických motivů a věnoval se ženským komnatám, či poutavým krajinám, Li Shangyin

ve svém obsáhlém díle pojal většinu zde jmenovaných stylů a motivů.

6 Závěr

Bez nadsázky lze říct, že krajina a příroda hrají v čínské poesii zásadní roli.

Záměrem této práce nebylo přiblížit čínské pojetí přírody, ani zkoumat, kdy se z krajiny

stává předmět estetického prožitku, ale ukázat na to, jak se krajina a potažmo též příroda,

tak jak ji chápeme my, vyjevuje v dílech středně a pozdně tangských básníků, jakým

účelům může sloužit, jak je popisována, zachycována, evokována, do jakých interakcí

vstupuje, jaké vzbuzuje emoce, jaké má intertextuální vazby a jak těsný je vztah krajiny

a básníka. Na značně disparátních případech je vidno, že krajina samotná (ať už coby

panoramatický celek, či jako drobný výsek většího celku zprostředkovaný pohledem např.

na jediný strom) je často prostředkem pro vyjádření pocitů, paletou, na které jsou tyto

pocity načrtnuty, protiváhou osobní zkušenosti, popudem k zaznamenání osobního

prožitku. Nezřídka je krajina mnohem více vevázaná do intertextových vazeb a čtenáři

vyvstávají před očima krajiny zachycené v textech, protože ty nesou symbolické, emoční či

historické konotace.

Krajina se tak občas stává jakýmsi odrazovým můstkem k dalším ke sdělení dalších

významů a sama o sobě se může zdát zdánlivě nepřítomná, neb odkazuje k něčemu jinému.

To by však bylo zavádějící chápání, protože čtenář básně se musí i na konci vracet

k začátku a báseň promýšlet jako celek. Je-li v básni v klasickém stylu shanshui shi

v úvodu krajina, od které přecházíme k zachycení básníkových myšlenek a pocitů,

neznamená to, že je na konci opuštěna, že je jen něčím, co nás vede k něčemu jinému a

záhy je zapomenuto. V knize Zhuangzi se praví: „Vrš slouží v chytání ryb, je-li ryba
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chycena, vrš je zapomenuta.“ Byť zhuangovské myšlení čínskou estetiku v mnohém

ovlivnilo, tento slavný výrok by k roli krajiny v poesii neměl být vztahován – smysl

krajiny netkví jen jako cesta k pocitům básníka a nikdy by neměla být zcela opuštěna.

Položíme-li si otázku, zdali čínský básník při psaní či promýšlení básně, která se

dotýká krajiny, či ji dokonce zachycuje, měl onu krajinu přímo před očima, zřejmě bychom

na ni zhusta odpověděli záporně. To však neznamená, že krajina v tangské poesii není

„reálná“, tvoří totiž zcela zásadní textovou realitu, která se promítala do estetického

prožívání, byla reflektována, přezkoumávána a kreativně využívána. Fakt, že faktická

stránka básně, konkrétní místa a okolnosti byly v komentátorské tradici donekonečna

probírány a přezkoumávány svědčí především o tom, že básně nebyl vnímány, jako dílo

fikce, tedy jako cosi vnějšího vůči „reálnému světu“. Báseň je vnímána jako zachycení

interakce mezi člověkem a světem, který ho obklopuje a podnět pro další interakci, jde

o zachycení reálné situace, která je zároveň i situací modelovou (či se v budoucnu

modelovou situací stává).

V tradiční kritice jsou básně brány jako životopisný pramen, jejich kvalita je

hodnocena nejen kvalitami jejími, ale i morálními kvalitami jejího autora, báseň je něco

zcela skutečného, slouží jako důkaz a výpověď o osobě básníka. To ovšem ani zdaleka

neznamená, že báseň je fotografickým zachycení toho, co má básník před očima. Můžeme

spíše místo „reálnosti“ zde akcentovat „autenticitu“, jakožto zásadní kritérium kvality

básně. Ostatně yuanský matematik a vzdělanec Li Ye 李冶 (1192–1279) na toto téma

jednou poznamenal: „[Když píše] Li He v básni ‚Li Ping hraje na harfu‘: ‚Nüwa roztavila

kamení, aby opravila díru v nebi,‘ myslíte, že na těch místech byl osobně přítomen?“ (Wu

2006, 79).

Náš vztah k přírodě a krajině byl utvářen zcela jinými proudy a myšlenkami, než

tomu bylo ve starověké a středověké Číně. Pokud tento náš postoj jsme schopni kriticky

zhodnotit, mohli jsme v této práci sledovat, jak napříč styly a žánry figuruje to, čemu

říkáme krajina, v odlišných souvislostech a slouží rozdílným cílům. Není ovšem pochyb,

že nezřídka hraje roli ústřední a pro docenění estetiky tangské básně je kontemplace nad

vztahem básně, básníka a krajiny nevyhnutelná.

Du Mu 杜牧: 題揚州禪智寺 Na téma: Chrám Chanové moudrosti v Yangzhou

雨過一蟬噪，飄蕭松桂秋。

Déšť přešel, cikáda docvrkala;
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Do prořídlých borovic a skořicovníků přišel podzim.

靑苔滿階砌，白鳥故遲畱。

Zelený mech pokrývá schodiště;

bílý pták na známém místě zůstává.

暮靄生深樹，斜陽下小樓。

Ve večerních mlhách roste hluboký les;

Sklánějící se slunce sestupuje za malou věž.

誰知竹西路，歌吹是揚州。

Kdo zná cestu Západních bambusů;

Hudba a zpěv – to je Yangzhou.
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