Oponentský posudek

na diplomovou práci Bc. Václava Valtra

Reprezentace krajiny v poesii středních a pozdních Tangů

Diplomant si klade za cíl v prvé řadě předestřít různé možnosti, jak je literární krajina
využívána v básních vrcholného období čínské klasické poezie, a v návaznosti na to
poukázat na širokém spektrum úloh, kterou v nich může sehrávat, i na neostré hranice
mezi jednotlivými funkcemi. Jádro předkládané diplomové práce tvoří rozbor vybraných
básní několika významnějších autorů, kteří jsou tradičně spojováni s poměrně jasně
vymezeným přístupem k „přírodě“. Podstatné jsou však také obecné terminologické a
metodologické úvody.

Formálně práce odpovídá požadavkům na ni kladeným (až na příležitostné používání
zjednodušených znaků, někdy v celé básni), citační aparát je používán správně a
přiměřeným způsobem; seznam literatury ovšem nedodržuje předepsaný styl. Je psána
kultivovaným a čtivým jazykem (až na výjimky, jako je běžné užívání hovorového výrazu
polopatický, nahodit apod.) a vyznačuje se jasnými a vesměs přesnými formulacemi.
Autor se uspokojivě, byť nikoli s definitivní platností, zhostil ožehavé otázky, jak vytýčit
předmět svých analýz, zejména s ohledem na nevyjasněný obsah pojmů příroda a
krajina, stejně jako problému vzájemných vztahů mezi skutečnými krajinami a různými
jejich kulturními a mentálními odrazy, které jako jediné bezprostředně figurují
v literatuře. Vlastní rozbory jsou kompetentní a v rámci možností i s ohledem na účel
citlivé, což se z větší části týká i překladů, které obecně nejsou vůbec triviální.

Provedení i závěry celkově působí přesvědčivě, ačkoli o některých jednotlivostech, a
zejména pak o překladech, by bylo možno diskutovat. Bývalo by také možná záhodno
zvolit přece jen sevřenější tvar s důslednějším uplatněním metodologických východisek,
ačkoli autor otevřeně přiznává, že forma jakési ochutnávky či přehlídky je jeho
záměrem. Stejně tak by bylo bývalo vhodné přísnější nastavení kritérií analýzy a aspoň
základní formalizace, samozřejmě vedle vyčlenění základních „modů“. Ke konci práce
přibývá překlepů, výpustek a dochází na některých místech k opakování myšlenek a
formulací.

Práci hodnotím jako zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze, 11. června 2019

Lukáš Zádrapa

Z jednotlivin k diskuzi:

Úvodní terminologické otázky jsou správně nastíněny, je však nutno upozornit na to, že
slova natura a fýsis původně také neoznačovala „přírodu“ v dnešním nejběžnějším
smyslu, a i od té doby, co získala i tento význam, byla stále silně mnohoznačná. Pokud
jde o čínské slovo tiān, jeho nejklasičtější užití ve smyslu „příroda“ se nachází ve spisu
Xúnzǐ (v prvé řadě v kapitole Tiānlùn). Škoda pak chybějících odkazů na klasická
pojednání týkající se vztahu přírody a kultury ve staré Číně (např. Elvin, Roetz).

Uvítal bych delší setrvání o pojmu žánr, vysvětlil jeho vymezení u zmiňovaných
formalistů a strukturalistů a upozornil na případná úskalí. Osobně se mi ani nezdá, že by
používání výrazu námět nějak výrazně prospělo k omezení „terminologického chaosu“.

Pokud jde o překlady, poměrně zhusta se stává, že se diplomant nedrží vlastní zásady
věrnosti syntaktické a slovnědruhové skladbě originálu. Může to mít své odůvodnění, ale
je-li tento přístup explicitně zdůrazněn, měl by být také dodržen a případně odchylky
komentovány.

Vybraná místa z překladů:

sōngzǐ 松子: není ‚šiška‘, nýbrž ‚semínko‘, ‚piniový oříšek‘

huǒjìn 火禁: níže zmíněný ‚zákaz ohňů‘, nikoli ‚oheň je vyhaslý‘

niàn lí dú shāng bào 念離獨傷抱: velice nepravděpodobně ‚vzpomínám v odloučení a
osamění, žal mě objímá‘ – porušení principu cézury + nepravděpodobná personifikace +
vypuštěné zájmeno 1. osoby v předmětu

Héhàn yǒu qiūyì 河漢有秋意: znamená verš ‚pod Mléčnou drahou mám podzimní
myšlenky‘ – když v jižním paláci (proč „jih paláce“?) se rodí ranní chlad?

xíng jǐng cháng jìliáo 形景長寂寥: nikoli ‚tělo a stín dorostli (sic!) do klidu‘, nýbrž ‚jsou
stále osamělé‘; obecně jìliáo nikdy neznačí klid, nýbrž opuštěnost, osamělost, depresivní
prázdnotu

shuí niàn zī xī yǒng 誰念兹夕永: v překladu se neodráží slovo yǒng

àirán hé xiǎo wù 藹然和曉霧: nerozumím, jak lze překládat ‚jezírka u pavilonů chladnou‘

xiāotiáo jí xīn hé 蕭條集新荷, yīnyūn sàn gāo shù 氤氳散高樹: xiāotiáo i yīnyūn jsou
stavová slova a podle toho by měla být překládána; navíc jí je stejně jako paralelní sàn
sloveso (antonymní), a podle toho musí být převedeno

shēnshān 深山: proč nemohou být ‚hluboké hory‘ místo ‚hlubokých horských lesů‘?

huǎnghū yóu zuìxiāng 恍惚游醉鄉, xīyí zào xuánguān 希夷造玄關: sloveso zào je
paralelní s yóu a má tedy naprosto jasně svůj běžný význam ‚jít‘

rào lán xíng 繞闌行: spíš ‚chodit kolem plotu‘ – rào jako předložka, nikoli přívlastek
k plotu

yìdé shān-zhōng qíng 意得山中情: yìdé paralelně s jiàn cǐ, čili jako přísudek, nikoli jako
podmět; tj. ‚vzpomenu si na‘; stávající řešení navíc předpokládá nepravděpodobnou
personifikaci vzpomínek

bái hú xiàng yuè háo shānfēng 白狐向月號山風, qiū hán sǎo yún liú bìkōng 秋寒掃雲留碧
空: xiàng vzhledem k paralelnosti se sǎo je lepší chápat jako sloveso než jako předložku

yín wān xiǎo zhuǎn liú tiān dōng 銀灣曉轉流天東: liú je o zátočině, která opravdu ‚teče‘,
nikoli ‚pluje‘ (když už, spíše ‚plyne‘)

yèyè xué Chǔ yín 咽咽學楚吟: Chǔ yín je doslova ‚naříkat chusky‘, nikoli ‚zpěvy
z Chuských písní‘

qiū zi1 báifà shēng 秋姿白髮生: sloveso shēng tu není kauzativně, tedy ne ‚dává zrodit‘,
nýbrž ‚rodí se, vznikají‘

mùyè tí fēngyǔ 木葉蹄風雨: ‚listí ze stromů naříká ve větru a dešti‘, nikoli ‚lístky ze
stromu padají jak slzy ve větru a dešti‘

yùlún yà lù shī tuán guāng 玉輪軋露溼團光: yùlún je vyloženě ‚nefritové kolo‘ – proč
„disk“? jako by jelo po rose

niú xiàng 牛巷: proč ‚krávy v uličkách‘, a ne ‚uličky s kravami‘? to samé platí o slepicích
ve výklencích

bìxī liú wǒ Wǔguān dōng 碧溪留我武關東, yī xiào Huáiwáng jī zì qióng 一笑懷王跡自窮:
liú wǒ: ‚prodlévám‘ by bylo (wǒ) liú – spíše tedy kauzativně; zì qióng značí tolik co ‚sám
se přivedl do úzkých‘

gǔqiàn 谷塹: není ‚most‘, nýbrž ‚příkop‘! – paralelně se ‚zdmi hor‘

shǔqí cháng juǎn xīyáng-zhōng 戍旗長卷夕陽中: cháng je příslovce, zde ‚stále jsou
svinuté‘, nikoli jsou ‚dlouhé a svinuté‘

lùhuā zhōng yìshī 露花終浥濕, fēngdié qiǎng jiāoráo 風蝶強嬌嬈: první verš je nutno
překládat paralelně s druhým, což ve stávající podobě není ten případ

zhú bì zhuǎn chàngwàng 竹碧轉悵望, chí qīng yóu jìliáo 池清尤寂寥: proč je podmětem
druhé části první věty 1. osoba, kdežto jezírko v druhém verši je podmětem v celé větě?
nutně musí být paralelní, ať podle prvního verše, nebo podle druhého (+ o jìliáo viz
výše)

cāngcāng yānshù bì gǔmiào 蒼蒼煙樹閉古廟: ‚stromy v mlze‘, ne ‚mlha mezi stromy‘;
proč by bì mělo znamenat ‚zastavovat se (o)‘?

tàiyīn 太陰: ‚slunce‘ omyl v originále, nebo v překladu, jinak nepochopitelné; spíš ‚tonou
v temnotě‘?

Yǒnghé 永和: název vladařské éry, ne ‚věčnost a harmonie‘ obecně!

shǐ zhī xiānshì wú bù yǒu 始知仙事無不有, kěxī Wú gōng kōng bái shǒu 可惜吳宮空白首:
nevidím příliš souvislosti mezi textem a překladem; navrhuji k diskuzi: ‚pochopil jsem,
že u nesmrtelných se stane cokoli, je politováníhodné marně šedivět ve wuském paláci‘